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ĠBTĠDAĠ SĠNĠFLƏRDƏ “HƏYAT BĠLGĠSĠ” FƏNNĠ UġAQLARIN ĠQTĠSADĠ 

TƏRBĠYƏSĠNĠN FORMALAġDIRILMASI VASĠTƏSĠ KĠMĠ 

 

Ərəb mənĢəli ―iqtisadiyyat‖ sözünün üç semantik tonu var. Birinci məna ―nicat‖, 

ikinci məna iqtisadi idarəetmə, üçüncü məna isə cəmiyyət quruluĢunun iqtisadiyyatı-

dır. 

UĢaqlara iqtisadi tərbiyə kiçik yaĢlarından öyrədilməlidir. Ġqtisadi təhsil uĢağın 

maddi və mənəvi tələbatının məiĢətdə formalaĢması və ödənilməsində, onun yaxĢı öv-

lad, vətənpərvər ruhda böyüməsində, cəmiyyət üçün yaxĢı iqtisadçı-mütəxəssis yetiĢdi-

rilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. UĢağın iqtisadi tərbiyəsi ibtidai məktəb yaĢın-

dan öyrədilməlidir. Məsələn, ana uĢağı məktəbə aparanda ona çay verir, çörək verir və 

s. yemək almağa pul verir. O, uĢağa pulu təyinatı üzrə xərcləməyi tapĢırır. Və bəzən 

uĢaq pulu təyinatı üzrə xərcləmir. Ya baĢqa bir Ģey alır, ya da pulu xərcləmədən evə 

gətirir. 

Əgər uĢaq pul xərcləyibsə, valideyn onun hərəkətlərinə biganə qalmamalıdır. 

Çünki bu, özbaĢınalığa yol vermək kimi qiymətləndirilməlidir. Əgər uĢaq pul yığıb 

evə gətirirsə, valideyn yenə də biganə qalmamalıdır. O, ilk növbədə saxlanmasının sə-

bəbini soruĢmalıdır. Məsələn, dəftər, qələm, məktəb ləvazimatları, paltarlar, kompü-

terlər və s. Valideyn bu məsələyə üç baxımdan yanaĢmalıdır. 

1. UĢaq niyə xilas etdi? Çünki lazımi xərclərə qənaət etmək uĢağın sağlamlığına 

zərər verə bilər, vaxtında düzgün qidalanmamaq isə sağlamlığına ziyan vurur.  

2. Qənaət məqbul sayılarsa, məktəb ləvazimatlarına xərcləmək zövqlü sayıla 

bilərsə, bu, uĢağın elmə, təhsilə marağından xəbər verir. 

3. Qənaət kompüterlərin, velosipedlərin və digər nisbətən bahalı əĢyaların alın-

masına yönəldilirsə, valideyn onu bundan çəkindirməlidir. Çünki ibtidai sinif Ģagirdi-

nin belə məqsədlər üçün vəsait toplaması ailə üçün zəruri maddi dəstək sayılmır. UĢa-

ğın beynindəki məqsəd indiki hədəflə əvəz olunsa, daha yaxĢı olar.  

Kiçik Ģagirdlər böyüdükcə onların Ģüuru və təfəkkürü də böyüyür. Maddi və mə-

nəvi ehtiyacların dəyərinin yetkinləĢdikcə artacağına inananlar xərclərini maliyyə im-

kanlarına uyğun planlaĢdırmağa məcbur olurlar. 

Maddi və mənəvi ehtiyaclarının dəyərinin böyüdükcə artacağını düĢünən ibtidai 

sinif Ģagirdi xərclərini maddi imkanlarına uyğun planlaĢdırmaq məcburiyyətində qalır. 

Ġbtidai məktəbdə ―Həyat bilgisi‖ dərslərində uĢaqlara verilən iqtisadi təhsil təkcə 

uĢağın maddi və mənəvi ehtiyaclarını, ailə büdcəsi ilə bağlı məsələləri deyil, həm də 

ölkənin makroiqtisadi mühitinə və iqtisadi dəyərlərinə təsir edən təhsil komponentlə-

rini formalaĢdırır. 

Ġbtidai siniflərin 1-ci sinfinin həyat bilikləri dərsliyinin dövlət bölməsində ―Pul‖ 

və ―Büdcəni qoruyun‖, II sinifdə hüquq fənni üzrə ―Pul‖, ―Büdcə‖ və ―Ailə büdcəsi‖, 

3-cü sinifdə ―Dəyərlər bölməsi‖, 4-cü sinifdə ―Dövlətimiz, hüquq və öhdəliklərimiz‖ 

bölməsində uĢaqlarda kiçik yaĢlardan iqtisadi tərbiyənin formalaĢmasında mühüm rol 
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oynayır. 

Məsələn, ibtidai sinif ―Həyat bilgisi‖ dərsliyinin iqtisadiyyat mövzuları əmək 

haqqı ilə uĢaqlarda vətənpərvərlik hisslərinin formalaĢmasına yönəlib. Ġqtisadi təhsilin 

vəzifələrini aĢağıdakı kimi sistemləĢdirmək olar: 

- ibtidai sinif Ģagirdlərində iqtisadi Ģüurun formalaĢmasına nail olmaq; 

- Ģagirdlərin iqtisadi təhsili ilə bağlı bilik, bacarıq və vərdiĢlər; 

- vərdiĢləri inkiĢaf etdirin; 

- tədris prosesində məktəblilərin qənaətcilliyi və praktiki məsələlərə dair məlu-

matların verilməsi nəzəriyyəsi; 

- tələbələrə sahibkarlıq ruhunun aĢılanması; 

- sahibkarliq fəaliyyəti sahələri haqqında məktəblilər üçün ən vacib məlumatların 

verilməsi; 

- tələbələr arasında biznes mədəniyyətini formalaĢdırmaq. 

Ümumtəhsil məktəblərində iqtisadi təhsilin iki əsas istiqaməti var:  

- birincisi, fənlərin tədrisi vasitəsilə; 

- ikincisi, dərsdənkənar tədbirlər vasitəsilə.  

Ġbtidai sinifdə həyat biliklərini öyrədərkən Ģagirdlərin iqtisadi tərbiyəsini inkiĢaf 

etdirmək də əsas Ģərtdir. Hazırda bazar iqtisadiyyatına keçidlə əlaqədar əhalinin iqtisa-

di fəallığı xeyli yüksəlir. Belə bir Ģəraitdə gənc nəslin təsərrüfat fəaliyyətinə hazırlan-

ması, iqtisadi təhsil və tərbiyənin gücləndirilməsi vacibdir. 

Ġqtisadi təhsil gənc nəslin iĢgüzarlıq, qənaətcillik ruhunda formalaĢdırılması və 

təsərrüfat fəaliyyətinə hazırlanması məqsədi ilə həyata keçirilən mürəkkəb təsirlər sis-

temidir. Ġqtisadi təhsil qarĢısında aĢağıdakı vəzifələr durur: 

- gənc nəsildə iqtisadiyyat, onun cəmiyyətdə rolu, sahibkarlıq, iqtisadi təfəkkür 

haqqında təsəvvürlər formalaĢdırmaq; 

- gənc nəsli iqtisadi fəaliyyətə psixoloji və praktiki cəhətdən hazırlamaq; 

- uĢaq və gəncləri ictimai əmlaka, məktəb avadanlıqlarına, suya, enerjiyə, çörəyə 

qənaətcil münasibətdə tərbiyə etmək; 

- israfçılığa, yanlıĢ idarəetməyə, əməyə və əmək məhsullarına laqeyd münasibətə, 

məsuliyyətsizliyə dözümsüzlük tərbiyə etmək. 

MəiĢət bacarıq və vərdiĢlərinə əməyin planlaĢdırılması (əmək əməliyyatları siste-

mi, iĢin mərhələləri, icra üsulları, iĢin təhlili və qiymətləndirilməsi) və təĢkilatçılıq ba-

carıqları (iĢ yerinin təĢkili, səmərəli əmək üsul və üsullarının tətbiqi, öz iĢinə nəzarət) 

daxildir. Habelə iqtisadi təkmilləĢdirmə bacarıqları (materiallara qənaət, alət və ava-

danlıqlardan səmərəli istifadə, əmək texnologiyasının təkmilləĢdirilməsi, səmərələĢdi-

rici təkliflərin verilməsi və s.). Bundan əlavə, tələbələr ölçmə, hesablama və qrafika 

bacarıqlarını mənimsəməlidirlər. 

Ġqtisadi təhsil və tərbiyə sahəsində aparılan iĢlər sinifdənkənar iĢlərlə gücləndi-

rilir və dərinləĢdirilir. Məktəblilərin təsərrüfat münasibətlərinə cəlb edilməsi, onların 

təsərrüfat məsələlərinin praktiki həllinə ictimai faydalı və məhsuldar əməyə cəlb edil-

məsi mühüm Ģərtdir. 

Ġqtisadi tərbiyənin məqsədi üçün məktəblilərin əmək və təsərrüfat fəaliyyətini 

təĢkil etmək, onlara planlaĢdırma, təsərrüfat hesablama, uçot, təhlil və qiymətləndirmə 

proseslərini öyrətmək lazımdır. Məktəblilərin təsərrüfat fəaliyyətinə praktiki istiqamət 

vermək, onu real iqtisadi proseslərə yaxınlaĢdırmaq vacibdir. 
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Ġqtisadi baxımdan mütəmadi olaraq reydlərin və ibtidai sinif Ģagirdlərinə aylıq 

səfərlərin təĢkili, məktəb əmlakına, elektrik enerjisinə və suya qənaət vəziyyətinin öy-

rənilməsi, reydlərin nəticələrinin komanda Ģəklində müzakirəsi vacibdir. Məktəb, ailə 

və cəmiyyətin birgə fəaliyyətinin təĢkili, həm də iqtisadi təhlil və tərbiyənin mühüm 

Ģərtidir. 
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JUST-IN-TIME PRODUCTION IN THE FOOD INDUSTRY 

The main task of the food industry is to process agricultural raw materials into 

high quality, healthy food and beverage products. In this process, the most important 

step is production. In the stages starting from production and ending at the consumer, 

different groups are formed, including farmers, industrialists, suppliers, transporters, 

retailers and consumers, from healthy raw material supply to energy use, from resource

use to waste management, from packaging to distribution channels (1, pp.20-35).

According to the International Food Standard Industry Classification (ISIC– 3) 

System, the food industry consists of 8 main sub-sectors: (1) Meat and meat products 

(2) Milk and dairy products (3) Seafood products (4) Starch products (5) Fruit and 

vegetable processing (6) Vegetable oil and products (7) Sugar and sugary products (8) 
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